- quod Johannes de Blany vult incipere campanile iuxta capellam domine duchisse et quod alias fuit dictum quod ipse non capere plus de platea quam contineat ipsa capella de transverso per supra carreriam... – La cloche dite «Collette», fondue en 1459 et refondue en 1473, maintenant à la cathédrale, mais originellement au couvent de Rive n'est apparemment pas celle du «clocher» d'Anne de Chypre: W. DEONNA, dans *Geneva*, 1950, pp. 168-172.
- 11 RCG, I, pp. 331, 18 sept. 1459: *de platea quam petit domina duchissa*; 475, 9 déc. 1460: *...de porta existente prope Ripa in menis Civitatis, quam petit illustrissima domina duchissa amoveri et mutari...* – Soit comme le dessinait Blondel dans son plan sommaire du couvent, dans *Geneva*, 1936, p. 44, mais non dans celui des *Notes d'archéologie genevoise*, Genève 1914-1932, p. 119.
- 12 Bernard ANDENMATTEN et Laurent RIPART, dans *Itinérances des seigneurs, CLHM*, n° 34, pp. 215-219 et 236-237, citant AET/AST/C, Bénédicte de là les monts, Mazzo 2, Genève, Chapellenie de Notre-Dame de Bethléem, 25 oct. 1464, convention donnée en extraits et paraphrasée p. 216, notes 57 à 60, que nous rapportons ici: le maître Blaise Neyrand doit faire «...videlicet unam coronam, item duo pignacula, item unum campanile cum vitreo seu viorba, item capellam Dominici sepulcri cum sedibus ymaginum et aliis ad illas collocandas...; item unum portale cum ymaginibus angelorum et ceteris talliamentis necessariis; item monumentum prelibate bone memorie illustrissime domine nostre duchisse infra capellam predictam ad modum arcus, in habitu sancti Francisci, cum ymaginibus; item pavementum ipsius capelle de marmore albo et nigro; item pavementum dicti Dominicalis sepulcri secundum quod sibi ministrabuntur lapides et alias iuxta dicti patroni formam ad quod ut presertur ipse magister Blasius se refert...».
- 13 C'est peut-être à son entourage que fait allusion l'indication des comptes du couvent des Cordeliers en 1469: *pro legato facto per Mariam ancillam magistri Bleneti (?) Neirandi*, 2 fl. (AEG, T. et D., couvent de Rive, NA a/12, 9 v.).
- 14 RCG, II, pp. 233-234, 23 nov. 1473: *...deruere faciant habitaculum iuxta turrim Fratrum Minorum existens, alias concessum pro preparando lapides capelle illustrissime domine nostre duchisse quondam*.
- 15 RC Genève, XIII, p. 18 et n. 3, 26 juillet 1534: rectification peu acceptable; Jeanne de JUSSIE, *Le Levain du Calvinisme*, Genève 1865, pp. 96-97, dimanche après la Sainte Anne 1534, fin juillet, qui ajoute pour l'église même: «Ils abastirent aussi les quatre piliers devant le grand autel, dont les religieux voyant cela, ostèrent le reste des images».
- 16 Dont un fragment de linteau de porte en accolade ouvragé, trouvé lors de la démolition de l'ancien grenier à blé, provenant du couvent des Cordeliers, et «déposé [...] au Musée archéologique»: Frédéric BOISSONNAS, *Les anciennes maisons de Genève, Relevés photographiques*, I, 1897-1899, p. 6 et n° 45 (voir fig. 85: AEG, Bibl. 1557/l). – Sur la cloche de 1473, maintenant à la cathédrale Saint-Pierre, voir n. 10.
- 17 Anthony BABEL, *Histoire économique de Genève, des origines au début du XVI^e siècle*, Genève 1963, II, pp. 225-229, qui ne mentionne pas cette confrérie. – AEG, KGf/51, Saint-Léger, (R/1), parchemin, 13 mars 1482: *personnaliter constituti Reynoldus Champelli de Prisingio burgensis et habitator Gebemorum lathomus ex una honesti viri Roletus Borde de Rignier et Petrus Gtrossi alias Garnier carpentatores equidem burgenses et habitatores Geben. priores sive consules confratrie Beate Marie Virginis de Bethleem et qui sub nomine et vocabulo prelibate Marie Virginis fit et est solita fieri apud inclitiam civitatem Gebemorum per lathomos et carpentatores inibi habitantes...* Un autel Notre-Dame est bien prévu à Saint-Léger en 1401: AEG, Kga/17, Copie d'actes, 27, 17 nov. 1401: *ante altare beate Marie Virginis quam intendit dictus Roletus de Aeria fondare*. – Raymond Champelli est reçu bourgeois en 1471 (COVELLE *Bourgeois*, p. 68). – En 1462 apparaît un *Johannes Gacohens, lathomus, prior confratrie Sancti Leodogarii* (RCG, II, 98, 6 avril 1462) et la *confratria carpentatorum et lathomorum* alimente les recettes du couvent de Rive dès 1468, 1470 (AEG, T. et D., Rive, NAA/12, 8, 14 v., 25v., 42, 47, 61, 67); Louis BINZ, «Les confréries dans le diocèse de Genève», dans *Le mouvement confraternel au Moyen Age*, Actes Table ronde, Faculté des Lettres, Lausanne 1987, pp. 158-260: «Nostre Dame des chappuys et des massons» dans l'ordonnement de procession des confréries pour 1487 et 1529.
- 18 COVELLE *Bourgeois*, p. 18, 1429 (Pierre de Domo, de Massongy ou Lossy, *morans in carriera de Boulat*); p. 22, 1445 (Pierre Bouvier, de Cusinens; AEG, TD, Madeleine, Altariens, n° 7, 17 nov. 1432: *Petrus Boverii de Cussinens lathomus habitator Geben.*); p. 29 (Jean Pesey, de Ville-la-Grand: voir p. 97, n. 89); p. 32 (Robert Janin, de Cognoy (voir ci-dessous); p. 44, 1458 (Pierre Bollet, de Compois); p.